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송동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 533,616,000

제2023학년도 송동초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 496,116,000원”을  “세입 · 세출 각각 533,616,000원”으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 510,411 472,891 37,520

1.지방교육행정기관이전수입 499,330 461,810 37,520

1.교육비특별회계전입금수입 499,330 461,810 37,520

1.교육비특별회계전입금 499,330 461,810 37,520

1.학교운영비전입금 205,885 205,885 0 학교기본운영비 : -24,737,000원 * 1개교 = -24,737,000

유치원기본운영비 : -5,815,000원 * 1개교 = -5,815,000

학교기본운영비(2024.1~2월) : 24,737,000원 *

 1개교 =
24,737,000

유치원기본운영비(2024.1~2월) : 5,815,000원 

* 1개교 =
5,815,000

2.목적사업비전입금 293,445 255,925 37,520 통학버스운영비 : -1,300,000원 * 1개교 = -1,300,000

무상급식비 : -1,379,000원 * 1개교 = -1,379,000

유치원시간제기간제교사인건비 : -1,158,000원

 * 1개교 =
-1,158,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_4추)스마트칠판보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비 : 312,000

원 * 1개교 =
312,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1개

교 =
1,624,000

교육활동보호전화녹음장치설치비 : 410,000원 

* 1개교 =
410,000

(성립전_4추)2024.1~2월전세통학버스임차료 : 

3,488,000원 * 1개교 =
3,488,000

(성립전_4추)2024.2월유아학비지원금(교육과

정) : 27,000원 * 1개교 =
27,000

2024.2월유아학비지원금(방과후과정) : 

-384,000원 * 1개교 =
-384,000

(성립전_4추)2024.2월유아학비지원금(방과후과

정) : 423,000원 * 1개교 =
423,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사인건비(퇴

직금포함) : 4,246,000원 * 1개교 =
4,246,000

유치원시간제기간제교사인건비(퇴직금포함) : 

-189,000원 * 1개교 =
-189,000

2023.4분기장애인노동자고용장려금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

2.기타이전수입 11,081 11,081 0

1.학교회계간이전수입 11,081 11,081 0

1.다른학교회계전입금 11,081 11,081 0

1.다른학교회계전입금 11,081 11,081 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 16,246 16,266 -20

1.학부모부담수입 15,455 15,374 81

1.수익자부담수입 15,455 15,374 81

1.급식비 15,455 15,374 81

1.급식비 15,455 15,374 81 교직원급식비 : 80,800원*1회= 81,000

2.행정활동수입 791 892 -101

1.자산수입 42 42 0

1.자산매각대 42 42 0

1.자산매각대 42 42 0

2.기타행정활동수입 749 850 -101

1.이자수입 379 400 -21

1.이자수입 379 400 -21 이자수입 : -21,000원*1회= -21,000

2.기타행정활동수입 370 450 -80

1.기타행정활동수입 370 450 -80 폐식용유 매각대금 : -80,000원*1회= -80,000

3.기타수입 6,959 6,959 0

1.전년도이월금 6,959 6,959 0

1.순세계잉여금 6,959 6,959 0

1.순세계잉여금 6,959 6,959 0

1.순세계잉여금 6,959 6,959 0

세입합계 533,616 496,116 37,500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,645 7,774 -129

1.기타 교직원보수 1,397 1,426 -29

1.교직원대체인건비 1,397 1,426 -29

1.[초]직원대체인건비 1,397 1,426 -29

1.기간제근로자인건비 1,397 1,426 -29
행정대체(시설관리) 연장근로수당 : 

-341,000원*1회=
-341,000

(성립전_4추)[목]급식종사자대체인건비 : 

77,960원*4일*1회=
312,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,248 6,348 -100

1.교직원역량강화 4,378 4,478 -100

1.[초]직무연수 2,458 2,458 0

1.일반수용비 2,458 2,458 0

2.[초]행정직연수 200 300 -100

1.일반수용비 200 300 -100 교육경비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]학습동아리운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.목적사업업무추진비 620 620 0

2.교직원복지 1,870 1,870 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 390 390 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교직원문화행사 1,480 1,480 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.일반업무추진비 760 760 0

2.학생복지/교육격차 해소 122,923 124,924 -2,001

1.급식 관리 92,622 94,276 -1,654

1.학교급식운영 92,622 94,276 -1,654

1.[초]급식재료구입비 63,759 65,138 -1,379

1.급식용식재료비 63,759 65,138 -1,379 교직원식재료비 : -1,336,000원*1회= -1,336,000

식재료비 : -43,700원*1회= -43,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 9,766 9,419 347

1.일반수용비 5,441 4,794 647 급식소모품구입비 : 647,000원*1회= 647,000

2.연료비 3,025 3,325 -300 가스비(교직원운영비) : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]급식기구확충비 9,516 9,516 0

1.비품구입비 9,516 9,516 0

4.[초]대체인건비 101 457 -356

1.기간제근로자인건비 101 457 -356
(조리실무사)대체인건비 : -356,000원*1회

=
-356,000

5.[초]식생활관시설일반관리 9,480 9,746 -266

1.일반수용비 9,480 9,746 -266 소규모수선비 : -266,000원*1회= -266,000

2.보건관리 11,200 11,485 -285

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,978 6,978 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 214 214 0

1.학생복지비 214 214 0

3.[초]보건실운영 864 864 0

2.학생복지비 864 864 0

4.[초]감염병예방관리 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,222 4,507 -285

1.[초]먹는물관리 2,479 2,479 0

1.일반수용비 2,479 2,479 0

2.[초]공기질측정 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 143 428 -285

1.일반수용비 143 428 -285
환경안전진단검사수수료 : -285,000원*1회

=
-285,000

3.학생복지 19,101 19,163 -62

1.교육복지우선 2,600 2,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생복지비 400 400 0

2.학생복지운영 16,501 16,563 -62

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 3,448 3,448 0

1.교육운영비 3,448 3,448 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,853 10,915 -62

1.일반수용비 6,811 5,643 1,168 차량수리및소모품구입 : -70,000원*1회= -70,000

[자체]전세버스임차료 : -2,250,000원*1회

=
-2,250,000

(성립전_4추)[목]전세버스임차료(1~2월) :

 249,119원*14일=
3,488,000

2.연료비 3,630 4,800 -1,170 유류비 : -1,170,000원*1회= -1,170,000

3.기타공공요금 412 472 -60 보험료및제세공과금 : -60,000원*1회= -60,000

4.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 686 610 76 차량수리및소모품구입 : 76,000원*1회= 76,000

2.연료비 245 370 -125 유류비 : -125,000원*1회= -125,000

3.기타공공요금 369 320 49 보험료및제세공과금 : 49,000원*1회= 49,000

5.[초]에듀페이입학지원금 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 45,643 42,862 2,781
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 28,265 25,162 3,103

1.교과활동지원 14,277 14,277 0

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 8,397 8,397 0

1.운영수당 7,020 7,020 0

2.교육운영비 1,349 1,349 0

3.목적사업업무추진비 28 28 0

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 697 697 0

1.[초]교과운영 97 97 0

1.교육운영비 97 97 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

4.유치원 교과활동 12,391 9,288 3,103

1.[초]교과운영 8,618 6,142 2,476

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,245 5,245 0

3.학생복지비 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 3,073 597 2,476 (교육용)비품구입 : 1,238,000원*2종*1회= 2,476,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]유아학비지원금(교육과정) 2,773 2,146 627

1.교육운영비 2,773 2,146 627 (성립전_4추)교육활동비 : 27,000원*1회= 27,000

(성립전_4추)교육활동비 : 300,000원*2회= 600,000

2.창의적 체험활동 17,378 17,700 -322

1.자율활동 7,581 7,581 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 3,102 3,102 0

1.교육운영비 3,102 3,102 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 1,179 1,179 0

1.교육운영비 1,179 1,179 0

2.현장체험학습활동 5,782 5,959 -177

1.[초]수학여행 4,318 4,495 -177

1.여비 1,095 1,095 0

2.교육운영비 3,223 3,400 -177
테마식현장체험학습경비 : -177,000원*1회

=
-177,000

2.[초]현장학습 1,464 1,464 0

2.교육운영비 1,464 1,464 0

3.동아리활동 2,760 2,760 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]청소년단체활동 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0
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예산액

비교
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1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 655 800 -145

1.[초]청소용품 655 800 -145

1.일반수용비 655 800 -145 청소용품 : -145,000원*1회= -145,000

5.진로활동 600 600 0

1.[초]진로계획활동 600 600 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 350 350 0

4.선택적 교육활동 75,361 72,829 2,532

1.방과후학교 운영 67,281 64,749 2,532

1.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.[초]교과프로그램 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 5,285 5,285 0

1.[초]돌봄교실운영 5,285 5,285 0

1.교육운영비 4,921 4,285 636 교재교구구입 : 636,000원*1회= 636,000

2.비품구입비 364 1,000 -636 비품구입 : -636,000원*1회= -636,000

3.유치원방과후과정운영 60,796 58,264 2,532

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,815 3,840 -25

1.운영수당 3,815 3,840 -25 특성화활동운영강사비 : -25,000원*1회= -25,000

2.[초]유치원 방과후과정 운영 2,339 2,920 -581

1.교육운영비 2,339 2,920 -581 간식구입 : -390,000원*1회= -390,000

방학중방과후과정급식지원 : -191,000원*1

회=
-191,000

3.[초]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비0 100 -100

1.기간제교원인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

4.[유][목]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비50,813 47,914 2,899

1.기간제교원인건비 46,128 43,376 2,752 기본급 : -24,000원*1회= -24,000

정근수당 : -6,000원*1회 = -6,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시간외근무수당(정액분) : -67,000원*1회= -67,000

명절휴가비 : -7,000원*1회= -7,000

방학중연장근로수당 : -1,241,000원*1회= -1,241,000

(성립전_4추)방학중연장근로수당 : 

186,000원*1회 =
186,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,910,300원*1회= 3,911,000

2.기간제교원법정부담금 4,685 4,538 147 (성립전_4추)4대보험료 : 149,000원*1회= 149,000

4대보험료 : -2,000원*1회= -2,000

5.[유]유아학비지원금(방과후과정) 1,089 750 339

1.교육운영비 1,089 750 339 (성립전_4추)교육활동비 : 100,000원*1회= 100,000

교육활동비 : -384,000원*1회= -384,000

(성립전_4추)교육활동비 : 423,000원*1회= 423,000

(성립전_4추)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

6.[유]유치원 방과후과정(목적) 2,740 2,740 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

2.독서활동 8,080 8,080 0

1.독서활동운영 8,080 8,080 0

1.[초]도서구입 7,542 7,542 0

1.도서구입비 7,542 7,542 0

2.[초]도서관운영 538 538 0

1.교육운영비 538 538 0

5.교육활동 지원 93,884 59,964 33,920

1.교무업무 운영 3,198 2,898 300

1.교무학사운영 3,198 2,898 300

1.[초]교무학사운영 610 610 0

2.교육운영비 610 610 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,600 300

1.교육운영비 1,900 1,600 300 행사운영비 : 150,000원*2종*1회= 300,000

3.[초]환경정리 688 688 0
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 688 688 0

2.생활지도운영 2,890 2,890 0

1.학생생활상담지도 2,890 2,890 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.[초]위클래스운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0

3.연구학교 운영 14,564 14,564 0

1.연구학교운영 14,564 14,564 0

1.[초]어울림학교운영 14,564 14,564 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 13,284 13,284 0

3.목적사업업무추진비 680 680 0

4.학습지원실 운영 47,982 17,982 30,000

1.방송실운영 254 254 0

1.[초]방송실운영 254 254 0

1.교육운영비 254 254 0

2.정보화실운영 47,728 17,728 30,000

1.[초]학교정보화지원 47,728 17,728 30,000

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

3.비품구입비 42,484 12,484 30,000
(성립전_4추)[목]스마트칠판보조장 : 

3,500,000원*3실*1회=
10,500,000

(성립전_4추)[목]스마트칠판 : 6,500,000

원*3대*1회=
19,500,000

4.기타자산취득비 194 194 0

5.교육여건 개선 25,250 21,630 3,620

1.교육환경개선 25,250 21,630 3,620

1.[초]교실환경개선 22,250 18,630 3,620
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 20,450 16,830 3,620 교실환경비품 : 3,620,000원*1종*1회= 3,620,000

2.[초]업무환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 188,160 187,763 397

1.학교기관 운영 108,011 109,201 -1,190

1.부서기본운영 27,398 26,818 580

1.[초]교장실운영 5,618 5,538 80

1.일반업무추진비 2,618 2,538 80 접대용다과 : 80,000원*1회= 80,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,960 20,460 500

1.일반수용비 4,300 3,800 500 사무용기기유지보수비 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 16,080 16,080 0

4.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 820 820 0

1.일반수용비 580 580 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 80,613 82,383 -1,770

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,700 3,700 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,428 8,423 -995

1.일반수용비 7,428 8,423 -995 공기청정기렌탈료 : -180,000원*1회= -180,000

소규모수선비 : -285,000원*1회= -285,000

시설소모품구입비 : -430,000원*1회= -430,000

정수기렌탈유지비 : -100,000원*1회= -100,000
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3.[초]유치원운영 9,485 10,260 -775

1.기타수당 0 500 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반수용비 2,025 2,100 -75 사무용품구입 : 125,000원*1회= 125,000

자율연수 : -200,000원*1회= -200,000

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 1,000 1,200 -200 졸업앨범제작 : -200,000원*1회= -200,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[유][목]유치원 공간조성사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 53,878 53,878 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.기타자산취득비 4,922 4,922 0

2.시설 장비 유지 78,567 76,900 1,667

1.학교시설장비유지 78,567 76,900 1,667

1.[초]공공요금및제세공과금 29,980 24,756 5,224

1.전기요금 16,200 14,400 1,800 전기요금 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.상하수도료 5,500 4,200 1,300 상하수도요금 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3.기타공공요금 8,280 6,156 2,124
[목]전기요금(학교체육시설개방지원금) : 

1,624,000원*1회=
1,624,000

[목]전기요금(장애인고용장려금) : 

500,000원*1명*1월=
500,000

2.[초]연료비 1,650 1,650 0

1.연료비 1,650 1,650 0

3.[초]시설관리용역 11,544 12,094 -550

1.일반수용비 11,544 12,094 -550
(제3종시설물)정기안전점검용역비 : 

-550,000원*1회=
-550,000

4.[초]시설일반관리 32,548 35,555 -3,007

1.기간제근로자인건비 253 253 0

2.일반수용비 30,212 32,752 -2,540 소규모수선비 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

기름걸레교체 : 35,000원*10월= 350,000

[목]시설소모품구입비(교권보호전화녹음

기) : 82,000원*5개*1회=
410,000
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3.교직원복지비 1,050 1,050 0

4.비품구입비 1,033 1,500 -467 시설관리비품구입 : -467,000원*1회= -467,000

5.[초]화장실관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

6.[초]미화원인건비지원 795 795 0

1.공무직인건비 795 795 0

3.학교운영 협력 1,582 1,662 -80

1.학교운영위원회운영 770 770 0

1.[초]학교운영위원회운영 770 770 0

1.여비 70 70 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 712 712 0

1.[초]학부모회운영 712 712 0

1.일반수용비 650 650 0

2.일반업무추진비 62 62 0

3.관계기관협력 100 180 -80

1.[초]학교운영협의회 100 180 -80

1.일반업무추진비 100 180 -80 협의회비(다과등) : -80,000원*1회= -80,000

세출합계 533,616 496,116 37,500
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